noviembre de 2022, este Consejo Directivo actualizó por última vez el capital social
mínimo requerido para las sociedades de seguros en los montos siguientes, según el
grupo de seguros a operar: 1) Para seguros patrimoniales y seguros obligatorios, en
sesenta y siete millones doscientos veinte y nueve mil quinientos córdobas
(C$67,229,500.00); 2) Para seguros de personas (vida, accidentes personales, salud,
seguros provisionales, y rentas), en sesenta y siete millones doscientos veinte y nueve
mil quinientos córdobas (C$67,229,500.00); 3) Para seguros patrimoniales y
obligatorios, así como, seguros de personas, rentas y pensiones, en ciento treinta y
cuatro millones cuatrocientos cincuenta y nueve mil córdobas (C$134,459,000.00); 4)
Para fianzas, en dieciséis millones ochocientos siete mil quinientos córdobas
(C$16,807,500.00); y 5) Para reaseguros o reafianzamiento, la suma equivalente a 1.5
veces los montos establecidos en los numerales anteriores para cada una de las
modalidades que opere.

IV

Que de acuerdo a las consideraciones antes expuestas y con base a las facultades